INDICAÇÃO Nº
986
, DE 2006

                                                          INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que determine a imediata liberação de verbas no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) para a execução de serviços de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, no Bairro Vila das Árvores, no município de Tarumã.
     JUSTIFICATIVA

Tarumã, 08 de fevereiro de 2006

             O município de Tarumã tem enfrentado grande pressão e apelo de moradores em bairros que ainda não tem asfalto em suas ruas.

            Como o solo é de terra rocha, nos períodos de seca ocorre aumento das doenças respiratórias devido à poeira intensa com o transito de veículos e vento.

            Ocorre também grande desconforto para as donas de casa que não conseguem secar suas roupas lavadas antes que elas fiquem novamente sujas com pela poeira.

            Ao contrário nos períodos de chuva os munícipes têm grandes problemas com o barro, dificultando a ida para o trabalho, procurar um socorro médico ou as crianças irem às escolas.

            Precisamos socorrer os moradores do Bairro Vila das Árvores, formado por moradores que construíram suas casas pelo regime de autoconstrução e tem 19.967,50 m2 para ser asfaltado.

           Vimos solicitar o apoio de Vossa Excelência, no sentido que interceder junto aos órgãos Competentes, objetivando a liberação de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais) para a execução da primeira etapa do asfaltamento e minimizar assim a aflição dos moradores.

            Sendo o que nos apresenta para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos votos de estima e consideração.

WB

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 643060 050406 1825